CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
APROVA E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor, Thiago Igo
Rodrigues da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município, na forma
do art. 35, VI, da Lei Orgânica do Município de Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 11 de fevereiro de 2025.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora (PSB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Thiago Igo Rodrigues da Silva, é paulista, mas vive no Espírito Santo desde
um ano de idade. Hoje com 36 anos, reside em Aracruz há 5 anos, porém, a
relação com a cidade começou bem antes.

Sempre que podia frequentava as praias de Coqueiral e Barra do Sahy,
além de já ter participado de eventos como a Itália Unita.

Em 2021, veio para Aracruz para prestar consultoria nos editais de

fomento a cultura e, nesse período, recebeu a proposta de assumir o cargo de
gerente de cultura do município.

 Em virtude de sua atuação como gerente de cultura captou recursos por
meio das leis de incentivo, criou editais para fomentar eventos culturais e abriu
oportunidades para os artistas e fazedores de cultura locais.

 Dessa forma, a sua dedicação ao setor cultural no Município de Aracruz e
paixão pelo município, demonstra a sua importante colaboração para a sociedade
aracruzense, restando justa a concessão da presente honraria.

 Sendo assim, conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente
propositura na forma proposta.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 11 de fevereiro de 2025.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora (PSB)

CONT. INTERNO (DL001/2025)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003300350038003A005000

Assinado eletronicamente por ETIENNE COUTINHO MUSSO em 12/02/2025 15:14

Checksum: 3683EE4B4C49E34683AED00B5ACD98471C72D83BF8F4C40FBAA6356B00ABBA53